
12432 ______________________ ___________25 junio 1976 ________________ B. O. 9el E.—Num. 152

información pública, necesarios- para la ejecución de los pro
yectos de obras de construcción de la nueva carretera de acceso 
a la Ciudad Sanitaria.

Dado en Madrid a veintiuno de mayo de mil novecientos se-' 
tenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de la Gobernación,
MANUEL FRAGA IRIBARNE

12208 REAL DECRETO 1483/1976, de 21 de mayo, por el 
que se aprueba la incorporación del Municipio 
de Grandes al de Cipérez (Salamanca).

El Ayuntamiento de Grandes de la provincia de Salamanca, 
adoptó acuerdó con quórum legal de solicitar la incorporación 
de su municipio al limítrofe de Cipérez de la misma provincia, 
en base a su precaria situación económica que hace imposible 
atender debidamente los servicios municipales. Por su parte, el 
Ayuntamiento tíe Cipérez acordó con el mismo quórum aceptar 
la incorporación solicitada

Sustanciarlo el expediento- en forma legal, sin reclamaciones 
durante el trámite de información pública, se pronuncian a fa
vor de la incorporación la Diputación Provincial, el Gobierno 
Civil y algunos Servicios Provinciales de la Administración Pú
blica consultados, se acredita la existencia de los motivos invo
cados y que. concurren en el caso' las causas exigidas por el 
artículo catorce, en relación con el trece, apartado c), de la 
Ley de Régimen Local, para poder acordar la incorporación de 
un municipio a otro limítrofe.

En su virtud, de conformidad con los dictámenes emitidos 
por la Dirección General de Administración Local y por la Comi
sión Permanente del Consejo de Estado, a propuesta del Minis
tro de la Gobernación y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día veintiuno de mayo de mi] nove
cientos setenta y seis,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se aprueba la incorporación del munici

pio de Grandes al limítrofe de Cipérez, ambos de la provincia 
de Salamanca-

Artículo segundo.—Queda facultado el Ministerio de la Gober
nación para dictar las disposiciones que pudiera exigir el cum
plimiento de este Real Decreto.

Dado en Madrid a veintiuno de mayo de mil novecientos 
setenta y seis.

. JUAN CARLOS
El Ministro de la Gobernación,
MANUEL FRAGA IRIBARNE

12209 REAL DECRETO 1484/1976, de 21 de mayo, por el 
que se aprueba la constitución de una Mancomu
nidad formada por el Municipio de Bermeo y cua
tro más, de la provincia de Vizcaya, para la pres
tación del servicio de incineración de basuras y 
otros.

Los Ayuntamientos de Bermeo, Baquio, Busturia, Mufldaca y 
Pedernales de ;a provincia de Vizcaya, adoptaron acuerdos, 
con quórum legal, de constituir entre sus Municipios una Man
comunidad para la prestación del servicio de incineración de 
basuras y residuos urbanos.

El expediente se sustanció con arreglo a los trámites preve
nidos en la Ley de Régimen Local y en el Reglamento de 
Población y Demarcación Territorial de las Entidades Locales, 
y los Estatutos formados para su régimen establecen que la 
nueva Entidad se denominará Mancomunidad de Municipios ~de 
Bermeo, -Baquio, Busturia, Mundaca y Pedernales, y estará 
domiciliada en la villa de Bermeo. Recogen asimismo dichos 
Estatutos cuantas otras previsiones exige el artículo treinta y 
siete de la vigente Ley de Régimen Local, necesarias para el 
desenvolvimiento de la Mancomunidad en sus aspectos orgánico, 
funcional y económico, y no oontienen extralimitación legal, ni 
contradicen las normas de interés general qye procedería tener 
en cuenta, según lo dispuesto en e) número tres del artículo 
cincuenta y nueve de] Reglamento de Población y Demarcación 
Territorial de las Entidades Locales, habiendo sido favorable el 
informe preceptivo de la Comisión Provincial de Servicios Téc
nicos.

En su virtud, de conformidad con los dictámenes emitidos 
flor la Dirección General de Administración Local y Comisión 
Permanente del Consejo de Estado, a propuesta de] Ministro 
de la Gobernación y previa deliberación del Consejo de Minis
tros en su reunión del día veintiuno de mayo de mil novecien
tos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo único.—Se aprueba la constitución de una Mancomu
nidad Integrada por los Municipios de Bermeo, Baquio, Bustu

ria, Mundaca y Pedernales (Vizcaya), para la prestación del 
servicio de incineración de basuras y otros, con sujeción a los 
Estatutos formados para su régimen.

Dado en Madrid a veintiuno de mayo de mi] novecientos 
setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de la Gobernación,
MANUEL FRAGA IRIBARNE

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

12210 RESOLUCION de la Séptima Jefatura Regional de 
Carreteras por la que se fija fecha para el levanta
miento de actas previas a la ocupación de las fin
cas que se citan.

Declarada, de acuerdo con lo dispuesto en el párrafo d) del 
articulo 20 de la Ley 194/1963, de 28 de' diciembre, la urgencia 
a efectos de expropiación forzosa con motivo de las obras: 
l-J-271. Variante de Mengíbar. C. N. 323 de Bailón a Motril, 
punto kilométrico 310,400 al 314,200, correspondiente al término 
municipal de Mengíbar (Jaén), y fijada definitivamente la. re
lación de propietarios y fincas afectadas por la mencionada 
obra, he resuelto, en cumplimiento de lo dispuesto en el artícu
lo 52 de la vigente Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de di
ciembre de 1954, y .concordantes de su Reglamento ejecutivo de 
26 de abril de 1957, señalar los días y horas que al fjnal se 
relacionan para cada finca, al objeto de proceder al levanta
miento de las actas previas a la ocupación que preceptúa el 
citado artículo 52 de la Ley expropiatoria, acto que se celebrará 
en los mismos terrenos objeto de la expropiación y al cual de
berán concurrir los propietarios interesados o titulares de dere
chos sobre los mismos bienes, por sí o por medio de representan
tes,.los cuales, en todo caso, deberán ir provistos del correspon
diente poder notarial suficiente para este acto, pudiendo, además, 
los propietarios o los aludidos representantes personarse acom
pañados de Peritos, los cuales deberán reunir las condiciones 
exigidas por el artículo 31 del Reglamento ya citado, y de un 
Notario, si así lo estimasen oportuno, advirtiéndose a los pro
pietarios interesados que la incomparecencia al acto no producirá 
en ningún caso la suspensión del mismo.

Asimismo, se advierte a los mismos interesados, que en el 
acto para el que se les cita deberán presentar la escritura de 
propiedad de la finca o de contribución del derecho que. sobre 
la misma ostenten, ^sí como el último récibo de la contribución.

La relación de fincas con expresión1 del día y hora en que 
se procederá al levantamiento del acta en cada una de ellas, 
es la siguiente:
Día 3 de agosto de 1976

A las nueve horas. Finca número 1. Cooperativa Provincial 
" Agrícola.

A las nueve quince horas. Finca número 2. Papelería Anda
luza,

A las nueve treinta horas. Finca número 3. Pedro Chica Ló
pez.

A las nueve cuarenta y cinco horas. Finca números 4, 6, 37. 
Rafael Moya Aguilera.

A las diez quince horas. Finca números 5 y 45. Dirección 
General de RENFE.

A las diez cuarenta y cinco horas. Finca número 8. -Inmobi
liaria Osula.

A las once horas. Finca número 9. Matías Camacho López.
A las once quince horas. Finca número 10. Juan Camacho 

Fernández.
A las once treinta horas. Finca número 11. Manuel Torres 

Gutiérrez.
A las once cuarenta y cinco horas. Finca número 12. Alonso 

Vilches Sánchez.
A las doce horas. Finca número 13. Francisco Valenzuela Mo

rales.
A las doce quince horas. Finca números 14-18. Francisco Sán

chez Marios..
A las doce treinta horas. Finca número 15. Francisco Malpica 

Delgado.
A las doce cuarenta y cinco horas. Finca número 16 Juan 

Cinta Torres.
A las trece horas. Finca número 17. Juan Martos Polaina.
A las diecisiete horas. Finca número 19. Sebastián Acosta 

Moya.
A las diecisiete quince horas. Finca número 20. Antonio Val

divia Jiménez.
A'las diecisiete treinta horas. Finca número 21. Antonio Es

tepa Escobias.
A las diecisiete cuarenta y cinco horas. Finca número 22. 

Juan Marios Polaina.


